disputatum est in scdo phicorum. non au
tem dicimus qđ id uocamus propter quid
et finem est in omnibus rebus et in omni lo
co. Hoc enim in omni loco rerum in qui
bus ostenditur quod complementum est et
finis et quod motus est ad ipsum si nihil sit
impediens ipsum. In rebus enim mobi
libus est finis et non in rebus immobilibus
et ex hīs omnibus materiam est quod na
tura forme est aliud nisi enim erit generatio
huius ex qualibet sciēte hoc enim scdm for
mam est ex hoc semine et non alio sicut ex
semine hominis. Homo semper autem fre
quenter et hoc est determinatum a nobis et
cognitum per probationem manifestam. h
est corpus a quo exit et descenditur semen
est primum principium illius seminis qđ
exit ab eo et ipsum per formam quam dat
semini artifex est eius quod sit ex semine.
Res enim generate ex semine oriuntur.
Oriuntur et sunt ex natura forme que si
cut artifex est in semine. Illud enim a quo
descenditur sperma sicut homo generas est
causa anterior qđ spermatione. sperma enīz
est formalis generatio actiue et complemē
tum actiuum et substantia actiua per uirtu
tem formatiuam que est in ipso. Omnia
enim dicta facit sperma in generato genera
tionem uidelicet et complementum et sub
stantiam. Sed omnibus que sunt in sper
mate est causa anterior generas ille a quo
exit et descenditur semen. Semen enim
dicitur duobus modis per comperationez
quoniam est semen eius. a quo est per de
cisionem et est semen generandi rei sicut ille
us propter quod est sicut sperma equi qđ
attribuitur ei a quo exit primo et sicut se
men quod est granum quod attribuit plan
te ex qua exiunt cum non sit duorum in
vno modo sed potius per vnum hmodum.
quem nazauimus et alterius per alium nec
tantum est ut forma et artifex semen sed eti
am est potentia generati. sed non dico hoc
in potentia esse nisi id quod principia for
malia que habet in se tendit ad actum sine
motore alio extrinseco. Et hoc est illud in
quo iam est forma ut artifex. Manifestum
est igitur qđ omnes tales res habent duas
causas scilicet propter quid et necessitatem
materie que necia est supposito sine sicut iā
sepius diximus. Multe. n. res sunt ex tali
necessitate sicut ex causa. Omnia enim

generabilia ex talibus causis pcedunt que valde sunt multa. Dubitabit aut aliquis de inductis modis necessitatis hic et in phicis quoniam forte non sunt sufficientes sed o3 adhuc alium preter dictos inuenire dicet. n. fortasse aliquis q3 in ppositio nisi debe- mus querere non tantum causas generatio nis animalium sed etiam causas figure me mbrorum iporum. Dicit3 et inuenit vnus mo dus necessitatis qui no3 potest dici vno illo rum duorum modoz quos diximus scdm quorum vnus est necessitas suppliciter que est in disciplinis et scdm alium dicit3 necessi tas suppositionis in phicis generationib3. sed oportet adhuc apponere tertium modu ex istis modis qui determinati sunt in qui to phie proprie q3 ut melius intelligat bre uiter tangamus modos ibi positos. et sunt quatuor quorum vnus et primus est q3 ne cessarium est sine quo non contingit esse ut fieri rem sicut id quod est comunicabile ad esse uel fieri sicut spirare et cibum necessaria animalis eo q3 sine hys non est animal. et h3 modo est necessitas suppositionis quonia diximus esse in generatione phicorum. Se cundo modo dicit3 necessarium sine quibus bonum esse quod intendit non contingit et sine quibus non contingit malum ex plere sicut bibere farinaciam est necessariu3 ut q3 non infirmet et sicut nauigare ad ciuitatem uocatam egyptam ut pecuniam accipiat et h3 modo dicto necessario adhuc indigemus si debeamus reddere causam finalem figure membrorum animalium. Tertio modo di citur necessarium qd3 est vim faciens sicut coactus dicit3 ex necessitate facere qd3 facit et hoc necessario modo indigemus nisi in sci entia mortali et non in phicis. Quartum necessarium est quod non contingit aliter se habere sicut propter necessitatem premissio rum necessaria est conclusio ad quod etiaz necessarius alia reducitur eo q3 modus isti us necessarij alia imitatur et hoc est necessa rium in disciplinis et indigemus ipso in di sciplina physica si syllogizare debeamus. Sed hoc in presenti indigemus apponere necessarium scdo modo dictum quod qui dem etiam est necessarium suppositionis si cut et pncipi3. sed primum est adesse et co municabilia adesse. Secundum autem ad utile et bonum et pccalia ad bonum et utile. sicut utilitas operationum membrorum or ganitorum debeat proueniri in animalis ne cessarium est membra esse tales figure esse

pedes. Reuertentes igitur ad propositum. dicamus quod hoc dicitur necessariu3. Ter cio modo preter duos in secundo phicoy. inductos et hoc necessariu3 est etiam in re bus que habent principium generationis si cut et illud quod superius diximus et pos sumus dicere q3 hec est necessitas dicta vna illorum modorum quos narrauimus in hoc q3 primus modus et secundus comu nicant in genere quia uterq3 habet necessita tem suppositionis. Verbi gratia quia cibus non dicitur esse necessarius vno istoru3 mo dorum quos in phicis diximus. quoniam non est de animalis generatione sicut prius ad formam inducendum. sed potius est ad bonum et utile optinendum. Non igit3 est necessarium illo modo quo diximus qd3 animal non potest aut generari nisi sit ma teria talis et talis sed potius sicut diximus supponendo q3 securus debeat findere ligu na et tunc necessario oportet q3 sit dura. et si sit dura sufficiens fixationi lignorum oportet q3 sit de ferro aut ere. Aliter enim no3 prouenient utilitates intente per eam et simi liter dicimus in corpore sicut organicum et instrumentale quoniam quodlibet membr3 est propter quid operationis alicuius que non prouenient nisi talis figure et talis ma terie. Et similiter est de toto corpore. ergo hoc modo dictam habet necessitatem et hoc modo ergo est per necessitatem sic factum si quod est hoc sit figuratum et propter hoc q3 est utilitas operationis eius propt3 qua est. Per istos igitur duos modos modo rum cause generationis erit causa finalis. propter quam erit generatio rerum natura lium proprie et sine hys non foret genera tio sicut narrauimus in antedictis. Mani festum autem est ex dictis quod declaran dum est eos in natura rectum et uerum no3 dicere de quibus fecimus mentionem qui non ponunt nisi materiam dicentes digni us in natura esse materiam sed hec enim nul la esset necessitas in natura quia necessitas suppositionis non erit quando priuatur tollitur id ex cuius suppositione totum ali ud efficitur necessarium et ipsum aut emp. qui formam esse negauit et finem ipsa ue ritas necessario inducit in pluribus locis et cogit ad dicendu3 cam ista quonia uocam3 forma et finem propter qd3 etia dicit3 alicui3 q3 substantia et forma rei sut diffinitio et q3 utitas rei que dat rem et rationem sicut facit

aliquis uolens diffinire os. Non. n. diceret materiam solum que est unum elementorū. aut duo aut tria aut omnia sed potius dicit q̄ os est mixtio ex elementis talis uel talis et sic nititur tangere formam. Similiter aut faciunt uolens diffinire quodlibet membrū. Causa autē que prehibuit antiquos q̄ nō subtiliter studuerunt in consideratione eius cause quoniam diximus q̄ ipsi non diffinierunt recte naturam generatorum neq̄ recte dixerunt quid generat generatio. Sed inter antiquos democritus dicit fuisse primus. qui aliquo modo appropinquauit subtilitati istius cause neq̄ fecit h̄ propter hoc q̄ imitatus fuerit dicta naturalium philosophorum qui fuerunt ante eum sed potius ipsa rei ueritas ad considerationem hanc induxit cum necessario sed tandem democritus putauit eādem esse formam substantialem et accidentalem figuram et dixit q̄ generatio esset alteratio. Conualuit autem hec opinio de causa formalis tpe socratis et fecit quiescere in eas inquirendi cognitiones nature que quiescere non poterant in sola cognitione materie et tunc acquirerunt philosophi naturales et posuerunt se ad inquirendum ueritatem que sola est inuans et ad uidendū uerum et sola est que regit in cognitione corporis naturalis. Nos igitur etiam nostrum philosophicum sermonem debemus formare scdm̄ hanc dispositionem. dicendum q̄ in animalibus anima est que est causa que uocat propter quam siue finalis et hoc est qd̄ est philosophicum corpus et membrum est necessarium propter res istas quas diximus que sunt forma et finis et id quod uocamus necessitatem in philosophicis ostēdit et significat hoc quod est in philosophicis non est nisi propter quid quia aliter nullam omnino haberet necessitatem illud igitur propter erit id quod sit in philosophicis est ultimum complementum et finis h̄ igitur modo dicendo necessitatio erunt iste naturales sicut sunt in figuris suis et materijs et oportet q̄ sint similes illam ultimam naturam finalem et formalem quam naturate sunt ut sint tales forma. n. naturalis omne quod naturalis in philosophicis quoniam forma et actus que ultimo intendunt priores sunt potentia materie non solum ratione et substantia sed etiam tempore sicut predictum est et illo supposito necessitate suppositionis erit necessarium omne quod est in philosophicis. Sic igitur necessario inesse quorundam animalium intrabit calor et erit et introitus non erit oppositus ad exitum sup

posita forma ultima que talem introitum et exitum exigit et scdm̄ hunc modum uia aeris et introitus eius ad interius in anhelatum quorundam animalium indiget eadez necessitate eo q̄ quietat calorem qui est in interiori cordis et ideo indiget q̄ aer qui intrat et calefactus est exeat et q̄ introeat aer frigidus qui est extra quia aliter animal in complemento. sui esse non saluat. h̄ igitur est in genium summe et capitularis cognitionis rerum naturalium et scdm̄ h̄ licebit accipere causas omnis rei naturalia quando aliquid naturalium acquisiuerunt per naturam aliquid quod ad complementum est necessarium.

Tractatus secundus undecimi libri animalium in quo queritur que forma sit finis animalium et membrorum ipsorum.

Adplus autē preter omnia que induximus adhuc inquire oportet qualiter differentie rerum sunt ultime forme et ultimi fines accipiant quod enim homines inter philosophos quamlibet rem siue specie accipientes siue genus animalium diuidunt genus illud per duas diuisas et uolunt q̄ ille due differentie ab eis dicunt esse due ultime forme duarū specificarū specierū et h̄ non est graue per unum modum diuidendo per affirmationem et negationem per alium autem modum est impossibile quoniam non potest aliter terminari potestas generis. Constat enim q̄ quarundam rerum que sunt spes specificę ultima differentia una est in. et h̄ conuertibilis sicut probatur in. vii. ipse philosophice et quecumq̄ alie signant differentie sunt superfluitates in plures existentes q̄ ipsa species constituta per differentias et tales superfluitates sunt quibus non indiget ad specierum constitutionem. Verbi gratia ut si dicatur hominis differentia esse bipes. et per habens fissum pedem et non habens fissum pedem hec non sunt differentie conuertibiles cum speciebus que accipiēde sunt per diuisiones sed sunt propria que aut non sunt differentie aut sunt cooperte aut occulte quod in proprio intelligitur species et in specie occulte accipitur differentia que est forma ultima eo q̄ in specie non intelligitur differentia nisi sicut prius intelligitur in suo posteriori. Si autem def. trium et dicat aliq̄s

¶ non est sicut diximus tunc necessario in
 diffinitione vna cadet idē multoties. et mul
 toties redimus in eundē sermonē qm̄ in dif
 finitione bipedis et in diffinitione fixū pedō
 habentis cadit subm̄ qd̄ est animal et si etiā
 bipes et fixū pedem hñs cadit in diffinitionē
 sui subiecti eo q̄ ponit esse differentia tūc re
 dit idem sermo circulariter et idē dicit mul
 totiens sicut si dicam q̄ hō est animal bipes
 et bipes est hō duos pedes habens erit hō
 animal bipes homo duos pedes hñs sicut
 satis probatū est in .vi. topicoꝝ ubi osten
 ditur q̄ peccat h̄ peccato qui differt per pro
 priū eo q̄ species cadit in diffinitione ppriū
 et si tunc pprium cadit in diffinitione speci
 ei et erit circulus in diffiniendo et idem mul
 totiens dicit qm̄ in rōne ppriū qd̄ ponit
 in diffinitione speciei verum cadit species et
 iterum. et iterū quotienscūq̄ ponit et ibi in
 infinitū et idem multotiens dicendo Ampli
 us omne propriū manat de genere acciden
 tiū id aut qd̄ de natura est accidens nō pōt
 esse est finis et forma substantie animalis et
 membrōꝝ iporum. Amplius non est rectū
 diuidere quelibet modū generis animalis
 per differentias diuisiūas que cum eodē cō
 stituant species quoniā aliqui modi sunt in
 figura tantum conuenientes et differentes.
 Similiter autem animalis ratio scdm̄ vñā
 quodq̄ est altera sicut diximus in libro de
 anima et ideo si alique forme differentiarū
 per diffinitionē exeunt ab vno genere. Ge
 nus illud scdm̄ omne coniunctū vni est alte
 rius rōnis q̄ sit scdm̄ esse coniunctum alte
 ri quoniā primo rōnem habet per analogi
 am ad formam et non est vna et eadem ano
 logia ad vnam formā et ad alterā et impedi
 ente tali equiuocatione non est conueniens
 diuidere modos quosq̄ autū et ponere per
 diuisiones quasdam in cursu vno siue i vna
 forme conuenientia et quasdam in alia sicut
 si diceremus q̄ autū alia est aquosa et alia
 agrestis q̄ hoc cōmune qd̄ est autis si fm̄
 esse accipiat non erit vnius rōnis in dicta
 diuisione sicut non ualet diuisio si diuidam
 genus autum depictarum. Accidit enim di
 uidi aues que non habent nomen autis nisi
 zatione figure et forme exterioris dicendo
 q̄ autum depictarum quedaz est aquosa et
 quedam est siluestris. Auis enim figurata
 non dicitur autis nisi per similitudinem fi
 gure tenet et talium autum sunt alie differē
 tie in quas diuidi possunt sicut si dicam qd̄
 autum quedam carent sanguine et quedam

habent sanguinem et adhuc alie sunt differē
 tie carentes nominibus et ut vniuersaliter di
 catur in nullis omnino differentis erit om
 nino et scdm̄ omne genus vniocū. Si nō
 est ergo rectum diuidere equiuocum aliqd̄
 nisi saltim prius determinetur equiuocatio
 tūc manifestū est q̄ qui per diuisiones for
 mas naturales que sunt ultimi fines nititur
 accipere errat et ociatur. Adhuc autem hoc
 idem ostenditur ex parte diuidentium diffe
 rentiarum quoniā diuisio animali multipe
 de scdm̄ genus in animal aquosum et i ani
 mal siluestre. Quedam inueniuntur multi
 pedis que sunt ordinata cum utriq̄ quoni
 am sunt aliquando aquosa et aliquando sil
 uestris. Oportet igitur sic differentia diui
 dens bene distinguat q̄ hec accipiantur per
 priuationem separantem ab utroq̄ differen
 tiarum priorum et tunc erit vna priuatio se
 parans ea ab aquosis multipedibus et alia
 agrestibus quoniā cū talium animalia me
 dia sunt inter duo et non sint media per cō
 positionem eo q̄ ex duobus animalibus
 nunq̄ cōponitur. t̄cio oportet q̄ sint me
 dia per priuationem et abnegationem utri
 usq̄ extremorum et si hec animalia sint cō
 stituta et formata per duas priuationes nō
 est differētia aliqua neq̄ forma eo q̄ id qd̄
 non est non habet formas specierum et dif
 ferentias si enim dicam priuationem vnam
 que est non habere pedes et alia que nō est
 habere plumas. necessarium est ut iste due
 priuationes nullam omnino differentia ha
 beant habentis pedes et habentis plumas.
 Quoniā aliter cōtradictoria vera essent
 de eodem et sic priuatio non erit differentia
 quoniā differentia omnis que est diuisi
 ua habet formas et species eo q̄ partes dif
 finitionis sunt in plus et totum inque sicut
 dicitur in topicis. Si enim differentia non
 haberet species et formas sub se non attri
 bueretur toti quod est cōmune diuisum sed
 attribueretur singulari alicui quod est in
 cōmunicabile et indiuisibile quod enim exit
 per diuisionem de potestate generis cōmu
 nicabile est multis sicut et ipsum genus. Si
 autem dicatur q̄ quedam differentie sūt ha
 bentes sub se alias d̄rias et species et quedā
 sicut dicimus aues alatas habere formas et
 differentias eo q̄ quedā hñs alas membrana
 les nō fixas. quedā aut hñt alas pennatas fi
 xas et sic dicimus q̄ animalium bipedum que
 dam hñt pedem fixū per modū quo diuidit
 pes hñtis vngulam in duo fixā et quedam

non habent pedem fixum sed habent integram
sicut animal quod habet ungulam non fixam
sed habet soleam unam tunc difficile est
per diuisionem accipere formas animalium.
Si enim sic accipi debent per diuisionem si
ent quidam dicunt monachum quod quodlibet animal
in specie debet cadere in aliquam differentiarum
acceptarum per diuisionem et nullum idem
in specie debet cadere in pluribus differentis
eo quod omne animal est alicuius forme que
differt ab aliis et nullum habet formas duas
sicut si diuidatur animal in animal alatum
et in animal carens alis et constat quod non
bene posita est diuisio quoniam inueniuntur
num in specie animal quod est sub utraque
differentia sicut formica quedam enim uolat
et quedam non uolat et una ab alia non
differtur specie sed etate similiter noticula
una uolat et alia non etate tantum differentes.
Idem autem erit si aliter ponantur differentie
et ideo difficile erit sic accipiendo formas
proprias animalium que sunt cause finales
ipsorum et diuisio eorum que carent sanguine
difficilissima est omnibus diuisionibus et forte
rectius dicitur quod impossibile est accipere
per diuisiones formas specierum animalium
quoniam quecumque differentia accipitur per
diuisionem hic per diuersum modum multis
uidebitur conuenire et sic in ipso singulari
quod proprius est et uni conuenit speciei
uidebitur esse differentia sicut si dicam
carens sanguine esse differentiam et habens
sanguinem carens sanguine tot habet modos
etiam in una specie quod ipsa species non
erit sine differentis precipue cum nos in
phis differentias per esse accipiamus scdm
quem modum diuersi ualentur ualde et minus
et minus recipiunt et prius et posterius et
sequeretur ulterius quod unum quod est sub
una differentia sit etiam sub differentia tria
illi sicut habens sanguinem scdm aliquid non
habens sanguinem sed aliud membrum sicut
patet in multis animalibus superius inductis.
que scdm aliquid habent sanguinem et si
aliquid non habent Patet igitur quod formas
et differentias alium impossibile est sic
accipere. forma enim est que simpliciter
predicat de eo cuius est forma et cuius partes
uirtuales omnes perficiunt partes materie
que sunt membra animalis. Si autem aliquis
dicat quod nulla forma substantialis est una
et indiuisibilis tunc oportet quod omnis
forma diuidatur in res differentias ultiores
habentes et nulla earum carebit diffi-

rentis per quas est diuisibilis sed sicut diuisio
semper per differentias substantiales qualis
est differentia inter aues et homines tunc
sequeretur priuatiuas differentias nullas
omnino differentias habere quis omnis diuisiua
est etiam alicuius constitutiva differentia
priua autem nihil constituit propter quod
etiam priuationis neque differentia est neque
species neque forma et sic carens pedibus in
animali nullas omnino habet differentias quod
tamen est inconueniens quoniam licet priuatio
de se nihil ponit tamen scdm que con-
sequens negatio cuiusdam positionis et si
data in contrario potest habere species et
differentias sed nos hoc modo non loquimur.
hinc quia hoc non intendimus nisi utrum
finales forme animalium per diuisionem
generum accipi possint sicut dixerunt platonem
dicentes omnem formam esse communem
et haberi differentias ideo quod forma
semper remanet communis nisi sit aliquid
eam approprians quod autem appropriat
eam non est aliquid forme et sic de se
semper erit communis multa autem que
sunt sub illo communi non separantur
nisi per differentias et sic relinquuntur
omnem formam scdm istas differentias
diuidi et nulla scdm hoc erit ultima
quoniam si diuidatur animal in habens
sanguinem et in carens sanguine et in
habens sanguinem erunt ultiores differentie.
Quoniam habere sanguinem est quod forma
et differentia substantialis non appropriata.
Si autem ita se habent tunc priuatio
que non est forma aliqua non habebit
differentias et species siue formas sed cum
differentia sit causa diuisionis erit id quod
per priuationem accipit non habens differentiam
et indiuisibile quod autem tale est equiuale
in diuiduo ergo priuatiue differentie sunt
indiuidee eo quod indiuidua non diuiduntur
et nulla priuatiuarum diuisionum est
comis sicut diximus. Si autem forte
aliquis dicat quod aliqua differentia est
quedam communis et tamen non diuidatur
sed sit indiuisibilis hoc non potest esse.
Si enim communis manifestum est quod non
habet illam comitatem nisi per aliquam
naturam communem et principium quod
inest rebus illis quibus ipsa est comis.
illa autem a talia quibus inest natura
comis habuit numerum et diuersitatem
inter se et cum diuersitas sit a forma
oportet quod sint diuersa in forma
ab aliis eiusdem nature animalibus
Igitur manifestum est non esse ultimam
unam formam aliquam comune cum
indiuideis inter se differentiam habentibus
si autem sicut

dictum est non erit vera natura ultima cō-
 munitis oportet q̄ sint alie et alie differentie
 et forme numerum et differentiam sub com-
 muni natura facientes et ille ut partes diui-
 dentes attribuentur eidem communi differ-
 rentie. Non autem debet idem indiuiduum
 esse ut subm̄ attributum diuersis differentiis
 et oppositis. que sūt de numero differentia-
 rum de quibus diximus q̄ ille sunt forme
 substantiales. Manifestum est igit̄ q̄ nulla
 omnino forma cōmunitis est iuenta que nō
 diuidatur per eundem modum diuisionis
 illorum qui primo in genere aialia in duo
 diuidunt per oppositas differentias imme-
 diatas. Et sic salium dicunt differentiam et
 formam esse cōmunitis quōd et tamen non
 diuidi. Ex dictis. n. istorum sequitur neces-
 sario q̄ omnia genera animalium que non
 diuidunt scōm formam in fine differentia-
 rum. In quibus scōm eos stat diuissio di-
 cunt enim q̄ quando aliquod genus ani-
 malis ex illis generibus per naturam com-
 munitissimam sunt p̄ncipia differentiarum
 et diuisionis diuiditur per modos differen-
 tiarum sicut si diuideretur albedo et quilibz
 modus diuidens diuideretur ulterius i ali-
 os modos et differentias et ille iterum in ali-
 os. et sic quousqz perueniat ad ea que nō
 diuiduntur. Tales autem ultime differentie
 in quibus stat diuissio forte sūt quatuor ul-
 plures etiam partes habentes que tamen ex
 p̄no primo cōmuni genere per diuisionem
 duplicantur quoniam diuissio bona est bi-
 membris et per opposita tunc forme specifi-
 ce ultime erunt in tanta multitudine sicut est
 numerus differentiarum. oportet autem q̄
 ille ultime forme et differentie sūt in mate-
 ria propria. Nullum enim est membrū ani-
 malis sine materia neqz aliquod membra-
 rum est materia tantum neqz etiam omnis
 membrorum congregatio que corpus uo-
 catur erit animal siue forma sicut multoties
 ens dictus est. Sic igitur accepte forme sūt
 in materiis suis per diuisionem accipi non
 possunt nisi ueniat ad ultima que per esse
 quod est in materia sunt approbata et h̄ est
 difficile et forte impossibile precipue in pri-
 uatiuis differentis sicut diximus. Amplius
 autem si forma substantialis est per diuissio-
 nem accipienda non debet esse diuissio p̄ ac-
 cidens sicut est diuissio per accides sicut est
 diuissio subiecti in accidentia. Verbi gratia si
 quis uoluerit diuidere figuras in formas
 substantiales figurarum peccabit si diuida

sic dicendo q̄ figurarum quedam habet an-
 gulos duobus rectis equales. quedam au-
 tem habet angulos equales multis rectis. ac
 eidem. n. figure cuidam que est triangulus an-
 gulos duos rectis equales habere. Adhuc
 aut̄ cum formarum diuissio sit per oppositas
 formas et opposite forme sunt tria oportet
 q̄ si debeant forme accipi per diuisionem q̄
 fiat diuissio per tria sicut tria sunt albedo
 et nigredo et rectitudo et curuitas habet. n.
 dicere mod̄ contrariarum formarum in hoc q̄
 sunt circa idem genus et q̄ gñatio s̄m qd̄ ē
 motus est inter tria sicut diximus in scien-
 tia libri phisicorum. Non ergo sic debet di-
 uidi q̄ quedam sit pondus et quedam men-
 sura quoniam ista non sunt contraria licet
 inueniantur in quantis corporibus. Diui-
 duntur enim genera animalium non scōm
 dictum modum et tunc per diuisionem non
 accipiuntur forme substantiales nisi per cir-
 cumlocutionem sicut ex multis accidentali-
 bus coniunctis aliquando intelligitur for-
 ma substantialis diuiduntur enim anima-
 lia aliquando per operationes cōmunes ani-
 me et corporis sicut supra sepe narrauimus
 quando diximus q̄ animalium quoddam
 est gressibile et quoddam uolatile et in tali
 diuisione nihil prohibet aliquādo idem ge-
 nus cadere sub utraqz differentiarum diui-
 dentium. Diximus enim superius formicā
 et noctulam esse et gressibilem et uolatilem
 scōm diuersum tempus etatis. Similit̄ au-
 tem quando animal diuiditur per domesti-
 cum et siluestre nō est hec enim diuissio s̄m
 formarum operationem quoniam omne ani-
 mal domesticum et etiam siluestre sicut ho-
 mo canis et vacca quoniam in terza p̄ndie sil-
 uestres sunt porci et capre et oues et omnes
 modi animalium domesticorum et sunt com-
 munitis et vniuoce nominis domestica et sil-
 uestria. Si igitur isti modi animalium sūt
 idem in forma substantiali non possunt di-
 uidei oppositarum formarum quando fit di-
 uissio per domesticum et agreste sed potius
 accidentia et operationes anime et corpo-
 ris sicut diximus. Tale autem accidens di-
 uisionis quale diximus accidit omni ei qui
 recte genus per differentias diuidere uolue-
 rit. Non enim debet accipi cognitio ani-
 malium sed suas species nisi secundum ge-
 nera que narrauimus. Quia illa genera cō-
 iuncta cum differentis sunt quidditas ani-
 malium formalis p̄ quā optime cognoscunt
 animalia multi uero homines sic nō faciūt

sed diuidunt genera auium et genera piscium
sed scdm diuersas differentias et qualibz illa
rum differentiarum subdiuidunt iterum per
alias differentias et ideo non diuidunt per
modum illum per quem quodlibet genus
debet diuidi per duas differentias immedia-
tas et talis modus diuisionis non pot esse
omnino si enim quecumqz accipiende sunt
differentie accidet qz idem cadet in multa ge-
nera sicut diximus de formica et nocticula
et accidet qz contraria scdm formas substā-
tiales cadent in eadem parte diuisionis pa-
tet igitur si ab aliquo non inueniatur gene-
ris diuio et differentia per modū vere dif-
ferentie et substantialis necessario sequeret
ut sit continue procedens diuio quia acci-
dentalis diuio non stat sed succedit temp
et erit sicut sermo colligatus qui pcedit ex
vno in aliud sine continuatione hoc autem
sequitur ex dictis illorum qui dicunt qz ta-
lis debet esse diuio que est sine arte diui-
dendi sicut si dicamus qd animalius quod-
dam est alatum et quoddam gressibile et qd
dam album et quoddam nigrum et quoddā
domesticum. Domesticum enim et album
et si concedantur esse dfe non sūt differentie
alati immediate sed erunt dfe alicuius prio-
ris quod est ante alatum. Tali autem in ar-
tificiali diuisione diuiditur vnum in mul-
tas differentias que tamen vere non habent
nomen dfe et per hunc modum etiam pri-
uatio erit differentia sicut priuatio alati po-
nitur differentia qualiscumqz sed in diuio-
ne que est per duo substantialia et immedia-
ta non fit et ex talibus diuisionibus decla-
ratur qd impossibile est qz aliquod singu-
larium per se inueniatur sine aliquod diui-
dentium sicut quibz homines fingendo opi-
nati sunt qz impossibile est vna solam per se
differentiam inueniri in rebus singularibus
siue sit differentia simplex siue sit differentia
cōposita. sed vñ quodqz incidere in mul-
tis differentis simplicem autem uocant dif-
ferentiam siue ulterius diuidatur per diffe-
rentiam quam habet siue nō. quando est ue-
ra forma simplex. Vbi gratia sic quādo di-
uiditur auis et comparatur ad differentias
que fixum siue diuisum pedem habere sicut
habent que non habent corium inter digi-
tos. Compositam autem uocant que ē for-
me composite sicut est fissura pedis differē-
tia est qua auis est auis quando sicut com-
mune sbrū differentiarum confert ad auem
diuisum pedem habentem et ad non diuisū

pedem habentem. Est illa que facit auem esse
auem. et hec est prima differentia in genere
auis et ideo quia prima est oportet qd sit
simpliciter. Posteriores autem illa omnes
dicuntur composite quoniam licet sint essen-
tie simplices tamen uirtutes omnium supe-
riorum sunt in ipsis quoniam forme sunt
naturales oportet qz quidditates et per om-
nes diffiniantur superiores eo qz diffinitio-
nes a principio incipiūt sicut et demonstra-
tiones per hunc modum differentiarū im-
mediatarum erit continuatio in diuisione.
que est ex genere primo quousqz peruenit
at ad differentiam ultime compositionis eo
qz vniuersale est quasi res vna que est in mul-
tis et de multis sed propter naturam diffie-
nitionis que ostendens est rei quidditate cō-
uertibile cum ipsa accidet qz differentia ul-
tima solum est differentia que conuertitur si-
cut si accipiamus differentias animalis esse fir-
di in multa tunc enim animal aut est multi-
pes aut bipes tunc enim bipes et multipes
sunt de numero differentiarū que sunt sub
aliis differentis animalis et non differentie
prime. Manifestum est qz tales differentie
sub aliis continue accepte non possunt esse
multe. quia si quis recta diuisione per im-
mediata et sub alia diuidat perueniet ad ul-
timam diuisionem et ad formam ibi stat di-
uisio. Per hunc igitur modum componen-
tur omnes diuisiones quoniam si quis di-
uiserit hominem qui cōstituerit per ultimā
et aliam speciem specialissimam dicendo qz
homo habet aut duos pedes aut est multi-
pes aut fixi aut integri pedis. Videbit qd
homo non incidit nisi in differentiam vnā
et non in plures quoniam est bipes tantum
et hoc est de natura omnis diuisionis qz nō
incidat id qd est in plures et contrarias dif-
ferentias. Illa ergo in quocumqz incidit ul-
tima species erit vnica differentia. Declara-
tum est igitur qz multe differentie vnus et
eiusdem rei que vni et eidem dioni sunt at-
tribute quia ille sunt immediate opposite. s
ultima differentia debet tantum esse vna plu-
res autem que pluribus diuisionibus attri-
buunt vnus et eiusdē rei esse possunt sicut
alatum et bipes et fixi pedes existens quo-
niam vna diuio est in alatum. et altera est
alati in bipes et non bipes et tertia bipedis
in fixum pedes habens et non fixum pedes
habens.

Capitulū. ii. utz incipiendū sit a
particularibus an ab vltimis.

Ubitabit autē aliquis quare duo genera animalium. scilicet animal aquosum quod est piscis et animal uolatile quod est avis non comprehenduntur nomine vno. Isti enim modi animalium et alij quorum accidentia sunt contraria recte etiam nomine diuiduntur sed quorum accidentia propria sunt conuenientia in ppor-tione ad vnum illa uidentur esse iuncta etiam nomine vno. Quecunq; enim genera sunt animalium eque in accidentibus proprijs non differunt nisi scdm maius et minus illa vniuntur etiam nomine vno sicut vna natura est in omnibus comparatis ad inuicem. quecunq; enim comparantur sicut vni uoca sicut ostensum est in septimo physico-rum si ea quecunq; sunt que habent conue-nientiam similem scdm proportionem ad vnum sunt diuisa et posita per se in nomini-bus diuersis que uidetur esse inconueniens uerbi gratia inter auem et auē que sunt vni-us et eiusdem generis est differentia que est scdm maius et minus in eadez natura quo-niam utraq; est alata sed vna est magis ala-ta que est longioris ale est alia est minus alata que est ale breuioris et ideo lunt in ge-nere vno et nomine vno et vna ratione que est scdm nomen illud. Sed differentia que est inter pisces et aues similiter uidetur esse scdm conuenientiam proportionis ad vnu quoniam ad hoc ipsuz q; aues habent plu-mam ad hoc ipsum pisces habent squamas loco plume et ista comparatio que fit pro-portionem et conuenientiam duorum ad vnum sicut ad idem comparantur plume et squame non est facile in omnibus differen-tijs quibus differunt genera animaliu quo-niam non omnes differentie eorum ppor-tionantur ad vnum sed est ualde difficilis. Accidentia enim illa penes que fit propor-tionabilitas ad idem plurium animalium. in genere sunt substāte et ultime forme sub-stantiales licet scdm modum forme substā-tialis non faciat talem scdm maius et minus differentiam sed potius scdm potentia natura-lem talem formam consequentem sicut si dicam hominem esse prudentiorem q; sy-mia. Comparatio enim non fit in habitu s; in natura anime prudētis licet maius et minus non accidit forme substantiali scdm q; est forma substantialis sed scdm potentias naturales scdm quas ipsa anima est princ-ipium operationum et hoc est q; forma sub-stantialis dupliciter consideratur vno quō

modo scdm qd dat esse et alio modo scdm qd dat principium operationum naturaliu primo quidem modo non comparatur scdm maius et minus. Sed scdo modo et ideo genera sic comperata ad inuicem non habet comperationem per formam scdm modū forme sed potius per formam scdm qd est pri-cipium uirtutis et operationis sicut si dicā socrates in eo qd homo est fortior q; for-mica in eo q; formica. Lum igitur etiā alia quorum est proportionalitas comparētur ad idem uidetur esse ipsarum genus vnum. et hoc non est uerum quia natatiliū et uo-latiliū sunt genera diuersa et solutio huius est quia ea que comperantur vniuoce scdm maius et minus habent naturam vnam cō-munem. que est genus ipsorum. Ea autem que comparantur scdm proportionem ad vnum non habent vnam naturam commu-nem cuius nomen sit nomen generis ppter quod oritur aliud dubium utrum sit nobis necesse dicere prius vniuersales an particu-lares quoniam ex qua multis particulari-bus accidit idem qd est accidens et conue-nientia generis. si debemus primo loqui de particulari sequeretur q; idem dicamus ml-totiens totiens enim dicimus quotiens lo-quimur de aliquo particularium cui con-ueni illud accidens et hoc dubiū idem. utz prius debeamus loqui de generibus aut de indiuiduis. Genus enim continet species et indiuidua. Species autem continet indiui-dua tantum. Indiuidua autem non conti-nent aliquid. Dicamus igitur q; sicut in de-clarando naturam hominis de homine ita etiam dicendum est de animalibus et de aui-bus. alijs quoniam declarantur nature eo-rum sicut enim in hominis natura non est loquendum de quolibet modo hominis in particulari. sed ostenditur natura hominis in cōmuni ita etiam loquendo de aue non est loquendum de quolibet modo auium. s; de auis natura in cōmuni hoc enim genus quod est auis habet modos specierum qui sunt indiuidui scdm formam licet diuidant scdm materiam. et de talibus indiuiduis spe-ciebus est nobis loquendum sicut est pas-ser et grus et alie auium species specialissi-me. Si autem quis dicit contrarium huius dicens q; tractantes naturas animalium de-beamus loqui de quolibet indiuiduo prius tunc sequeretur q; de eodem accidente et p-prio animalium alicuius dicemus multotiens quia idem cōmuniter accidens qd gra

nature accidit omnibus conuenit quorum est illa natura communis et oportebit quod in tractatu cuiuslibet animalis repetat et hoc est error nugatorius et non tantum est error sed etiam prolongatio sermonis si uidelicet de quolibet particulari animali secundum se loquamur dignum igitur uideatur ut dicamus de omnibus generibus animalium. que ab ante nos hominibus recte distincta sunt. Sunt enim quedam magis uirilia genera animalium que licet sint communia habentia unam naturam communem cum in illa natura sunt forme et species communicantes sibi per portionem aliquam ad inuicem ita quod non omnino sunt remote ab inuicem sicut aues et pisces que proportionantur in habendo plumas et squamas sicut superius diximus. Sic autem est de quolibet modo qui non habet nomen proprium qui est sub genere illo. Si autem aliquae sunt que in communi genere similitudinem proportionis non habent oportet quod de illis diuisim tractetur ita quod de quolibet eorum per se dicatur sicut est homo et quid aliud est huic simile que enim fuerit similitudinem proportionis habentia in figuris membrorum habent genera determinata non remota ab inuicem in natura communi sicut genus piscium et genus auium et genus malachie et genus balsami. Genera enim istorum proxima licet sint diuersa tamen similitudinem habent proportionis ad inuicem et habent conuenientias sicut etiam os hominis conuenientiam habet cum spina piscis et ita est sicut ala in aue ita premula in pisce. et sic de aliis. Sic ergo accipienda sunt communiter accidentia corporaliu animalium in magnitudine et paruitate mollicie et duricie et leuitate et asperitate et aliis accidentibus sibi similibus et in omnibus hiis consideranda sunt uerba secundum quod maius et minus conueniunt animalibus. Jam ergo declaratum est qualis debet esse modus diuisionum animalium et quis modus diuidentium et diuisorum. et que diuisio est redarguenda et que non et quod diuisio aliquando erit in duo possibilis quando fit per formas oppositas immediate oppositionis. Aliquando autem erit impossibile in duo diuidere quando fit diuisio per accidentia que sunt ab operibus communibus anime et corporis ex quo omnia ista declarata sunt incipiemus loqui et ponemus principium considerationis secundum preterinitum modum.

Capitulum tertium de quibus cause phyysice sunt querende et qualiter.

Rius autem dicendum uidet que sunt quedam substantie naturales ingenerabiles et incorruptibiles que sunt ut quidam tradunt animate et dixerunt etiam quidam quod sunt animalia et sunt substantie diuine sicut celestes essentie. Sed opinio nostra et sermo noster pauca etiam decurtata de substantiis diuinis eo quod accidentia per se substantie illius ualde pauca sunt nobis manifesta et magis habemus potestatem dicendi de animalibus que sunt apud nos et arboribus quoniam scientia ipsorum leuior est propter ipsorum ad nos appropinquationem qui autem uoluerit loqui de substantiis celestibus loquetur cum labore et difficultate et causa quidem grauitatis est in duobus si quod distant a nobis. et quia nobilissima sunt non enim comprehendimus nisi paruum scientiam substantiarum celestium propter magnitudinem nobilitatis earum. Id enim quod comprehendimus est quantitas ipsorum et quantitas motus eorum. Virtutes autem ipsorum et naturas non perfecte comprehendimus sed aliquid coniecturamus de ipsis per effectus ipsorum et hoc est modicum comprehendere de ipsis quantitas enim est unius rationis in ipsis et in omnibus aliis corporibus quantis et ideo nichil omnino ostendit de esse ipsorum naturali. sed amor scientie celestium facit ut et excitat studium ad id ipsum modicum comprehendendum quod percipi potest ex ipsis. Amator enim alicuius rei quando multum amat illud angustatur et studet ut comprehendat quantumcumque modicum eius quod amat hoc enim proprium est amatoris et comprehensio illius partis parue plus diligitur ab amatore quam comprehensio aliarum partium magnarum et multarum que non tantum amantur ab ipso. Res uero que vicine sunt nature nostre que uidelicet generantur et corumpuntur magis sunt scite a nobis et perfectius ideo quod nature earum sicut diximus appropinquatur naturis nostris. Postquam igitur in omnibus huiusmodi libris diximus que est natura animalium et in isto libro declarauimus secundum quod fuit uisum nobis quod procedendum est in assignatione causarum. Remanebit nunc in sequentibus libris addit naturas ipsorum

per causarum assignationem sed perfectissimam opinionem quoniam habens de ipsis siue sit animal nobilissimum de quo intendimus sicut est rationale et intellectuale siue sit ignobile. Natura. n. illa que sicut causa causarum et sicut formativa creat animalia sita erit causa magne delectationis pbicis illis qui possunt cogno scere causas ueras et p ximas nature ipsorum q̄uis forte h in ai mali uili et ignobili considerent et ideo formas animalium considerare debemus et delectari in eo qui est artifex qui fecit ea eo q̄ artificium operant manifestat in operatione sua sicut etiam in operatione ymaginus siue ydolorum et propter hoc etiā oportet ubi non uitemus neq̄ declinemus considerationem animalium uiliū et ignobiliū qm̄ uilitas ipsorū non est ex artifice sed ex materia et ideo etiam oportet ut non sit nobis grauis consideratio uilium naturalium sicut ex generatione paruū hominis qui ex uili natura effectus paruos concipiunt. In omnibus .n. rebus naturalibus mirabilia ē speculari et uerificat in eis. dictū eraditis poetē qui sedebat ante templum iouis delij r̄ dixit peregrinis desiderantibus iungere se sermonibus eius qm̄ uiderunt eum intrantem in templum et non potuerunt appropinquare ad ipsum precepit. n. eis in templum ita re ubi d̄j erant et ibi audire sermones eius asserens iouis esse omnia plena et ipm̄ esse quicquid naturalium est et quicquid erat et q̄ quid erit et smones de ipsis suscipi nō posse nisi ab eo qui indiuiduas causas ipsorū quasi in quoddam templum ipsorū intraerit propter hoc ita debemus inquirere naturas cuiuslibet animalis et scire q̄ in omnibus animalibus quedam est causa naturalis nobilis et diuina eo q̄ nulluz omnino naturalium fuit naturalium casualiter aut ociose siue frustra sed quecuq̄ et quodcuq̄ et quantacūq̄ pcedunt de ope nature nō erunt nisi propter hoc qd̄ est finis et omne quod fuit est et erit non fuit neq̄ est neq̄ erit nisi propter aliquid qd̄ est complementum propter h̄ habet locum in naturalibus et ordinem mirabilem et nobilem. ¶ Sic ergo aliquis opinetur cognitionē aliquorum ignobilem esse culpet seipm̄ potius eo q̄ sua affectiua cognitio ignobilis est et uiciosa eo q̄ ipse non concipit res ex quibus homo componitur sine turpitudine affectus sicut qm̄ tegitat carnem os et sanguinem et uenam et h̄js similia. Accidentia enī anime

sue sunt uilia et non cognitio ipsa. Amplius autem oportet scire q̄ sicut loquens de aliquo instrumento non sufficienter reddit materiam tm̄ neq̄ sermo eius est per materiam tm̄ diffiniens sed est propter formā ex qua est et esse et diffinitio non. n. in diffinitione domus et scientia sufficit dicere lapides et cemtum et ligna nisi cum h̄js dicatur forma compositionis isto p̄ et dicat forma que est tota et omnis substantia domus. Amplius aut non prius narzanda sunt accidentia que accidunt cuiuslibet et post h̄ dan de cause accidentium illo p̄. Jam. n. in prehabitis diximus q̄ multa accidentia cōmunia sunt in pluribus animalibus et quedaz qui dem illorum conueniunt eis modo simplici hoc est absolute sine proportōne sicut pedes cortices et plume quedam aut̄ insūt eis scdm̄ proportionabilitatis conuenientiam et non absolute sicut dicimus quedam animalia habere pulmonem sed habent membrum conueniens pulmoni et quedam habent sanguinem et quedam non sed habent humorem conuenientem sanguini qui habet uirtutem sanguinis h̄ est scdm̄ qd̄ habz sanguis in sanguinem habentibus. Jam diximus in prehabitis q̄ si loquemur d̄ quolibet sigillatim animali sermo talis erit causa redeundi in eundez sermonē multotiens eo q̄ multas res cōmuniter accidentes cedē sunt in multis animalibus. Adhuc aut̄ iam sciimus ex supradictis q̄ qd̄libet instrumentale membrum corporis est ad aliud operandum uel disponendum. Sciimus etiā qd̄ in arte mechanica opatio scire non est p̄p̄ dispositionē forme scire sed e conuerso dispositio scire et forma est p̄pter ipam̄ operationem et eadem de causa dicimus q̄ creatō corporis animati est propt̄ aiām et opera ipsius et membra corporis creata fuerunt organica p̄pter uirtutes anime et opatōes ipsius et natura et figura cuiuslibet membrorum cōueniens opationi ad quā est preparata sic igit̄ de h̄js tractando prius debem⁹ dicere opationes cōes omnibus generibus aliiū et deinde descendendo dicemus operationes attributas cuiuslibet forme siue speciei aliiū opationes. n. cōes uocam⁹ que omnibus animalibus in gñe cōueniunt. opatōnes. n. cuiuslibet d̄rie et speciei aliiū h̄z omnia gñā que p̄ d̄rias diuidunt sunt que magis appropinquant et coartant ad inuicē et dicunt̄ per similitudinē p̄portionalitatis hec apparet fm̄ maius et minus animalib⁹

inesse. Verbi gratia dicimus enim auē scdm genus esse idem genere et sic dixerunt aliq̄ homines per genus esse auem. et auem per genus esse hominem et sic quedam sunt eadem per formam speciei quorūcūq̄ est eadem species et sic quelibet carens differentia constitutiva est idem aliq̄ per vniuersalē generis diffinitionem sicut homo separatus a rationali differētia ab asinīs ab irrationali sunt substantia animata sensibilis. Cōmune enim est in quibusdam animalibus p̄ convenientiam proportionis et in quibusdam per genus et in quibusdam per formā speciei per eundem autem modum diuersificatur et operationes ad inuicem. Operationes aut̄ in quibusdam non sunt nisi p̄pter aliquid. Quedam enim operationes p̄cedunt aliqua operata que sunt ultima intenta per ipsas sicut fabricatio p̄cedit domum. quedam etiam operationes sunt complementa et fines aliarum sit viellare que per se est intenta et alie similes. Adhuc igit̄ et talem finem erit dispositio et figura cuiuslibet membri. et erit necessarium scdm tertium modum necessitatis superius habitū ut videlicet in animalibus sint accidentia suarū operationum sicut coitus est et augmentum et vigilia et sonus et h̄s similia accidentia. Debemus igitur determinare membra animalium sicut nasum et oculum et totā faciem quoniam quodlibet istorum est et dicit̄ pars organica et similiter dicendum erit de membris residuis h̄ igitur que dicta sunt sufficiant de ingenio quo uti debemus in cognoscendo naturas animalium deinceps uero dicamus causas communes et proprias et incipiamus dicere principia eorum sicut determinauimus et distinximus superius in prehabitis.

Capitulum quartum et est digressio declarans id quod supradictū est de diuisione causarū formalium.

De uidentiam aut̄ eorum que habita sunt faciemus digressionē dicentes phici est ostendere causas phicas formales que et quid et propter qd̄ dicunt phicorum. Si autem iste in diffinitione cum genere ponende sunt oportet qd̄ per diuisionem generis uenando inueniantur. Multa autem phicorum in figura convenientium diuersas habent formas suarū quantitatum et si talibus propter figure convenientiam eadem attribuantur peccatū erit

sicut in diuisione equiuoci et ideo cauendū est ab huiusmodi equiuocatione licet enim homo et symia et pigmeus in figura plurimum membrorum conueniant non tamē consequens est q̄ conueniant in forma et accidentibus que formam cōmuniter consequuntur. Amplius autem cum potentia contrariarum sit vna oportet q̄ diuissio potentie sit per formas contrarias quoniam priuatio non est forma neq̄ potest esse causa finalis ita q̄ propter ipam fiat aliquid neq̄ alique sunt ipsius proprietates et ideo cauendum est ne uenando formas priuatiue diuisionis aliquod membrum accipiatur. Adhuc autem omnis rei forma est quantitas nulli aliq̄ conueniens et ideo cauendum est ne talis sumatur diuissio in cuius partibus diuidentibus idem sit animal sicut diximus de formica uolante et non uolante talis autem frequenter est diuissio quando diuiditur subiectum in accidentia. aut etiam accidens in subiecta uel etiam accidens in accidentia et ideo talis etiam peccabit diuissio uenans formas. Adhuc autem cum nulla formarum substantialium sit accidens etiam peccabit illa diuissio que inducit accidentia debet enim esse diuissio per formas imediate de eadem potentia generis exeuntes quarum utraq̄ forma sit et nō priuatio nec sit accidens per se neq̄ sit accidens cōmuniter. et adhuc cauendum est ne tales inducantur forme que in materia nō sunt sicut fecit pulmo quoniam forme animalium et membrorum eorum omnes sunt in materia existentes et de potentia materie. reducte h̄s autem formis sic inuentis oportet scire duplices esse fines quoniam quidam est finis generationis et quidam est finis rei generate. Si nis quidem generationis est forma dans esse propter quam necessitatem habet materia et efficiens necessitatem dico suppositio nis de qua supra diximus. Finis autem rei generate iam existens est operatio propria cuiuslibet speciei animalis et cuiuslibet membri animalis propter quam factum est et propter quam figura et forma est necessaria necessitate suppositionis quā tertiam necessitatem esse diximus superius et hec est causa finalis assignanda in figuris membrorum quoniam nulla omnino substantia aut pars substantie propria destituta est in operatione. De h̄s ergo eo ordine quo superius determinatum est erit nobis tradendum quia ex isto q̄ h̄ recapitulando induximus oia

plane intelliguntur que in antehabitis aliquatulum confuse propter uerba ap. uidentur esse determinata.

Incipit liber animalium duodecimus qui est de causa membrorum consimilium et dissimilium et complexione ipsorum cuius titulus primus est de membris consimilibus et principalibus capitulum primum de diuersitate et distinctione membrorum consimilium et dissimilium.

Am in superioribus decem libris referendo similiter declarauimus membra ex quibus est compositio et sustentatio inesse

cuiuslibet animalis. Modo autem in hoc libro duodecimo istius scientie uolumus declarare causas propter quas fuit creatus quodlibet membrum distincte autem causas binas quodlibet illorum per se sicut fecimus in enumeratione ipsorum. A primo autem scire oportet quod modi dispositionis in compositione corporum animalium sunt tres. Et primus quidem modus est qui uocatur compositio originalis siue mixtio ex illis qui dicunt a quibusdam phisicis elementa sicut tera aqua ignis et aer quorum adinueniem est mixtio ita quod plurimum est unius cum plurimo alterius et minimum unius cum minimo alterius sicut alibi in libris nostris phisicis dictum est. licet autem sint plurime uirtutes horum elementorum in dignum est ut ratio mixtionis sit secundum eas que conuenientiores sunt in agendo et paciendo ad mixtionem perficiendam et ex omnibus aliis uirtutibus elementorum equali sicut ergo in aliis locis semis mixtionem sic et hoc dicimus eam fieri ex humido et sicco et calido et frigido eo quod iste uirtutes sunt prima materia corporum mixtorum. Alie uero differentie potentiarum et qualitatuum elementalium sunt coadiuantes admixtionem istarum sicut grauitas et leuitas et alie forme siue qualitates elementorum huius similes que corpora elementalia et ex elementis composita consequantur. Secunda uero compositio facit complexionem. Complectio. n. sicut in antehabitis ostensum est qualitas accidens extra qualitatuum contrariarum compositionem in particulis minimis et diuisibilibus et alternantibus se ad inuicem. Ex hoc. n. accidit in eis una qualitas que

complexio uocatur et hec compositio uocatur compositio humorum faciens ex ipsis membra consimilia animalium que ex humoribus generant et ideo ista compositio dicitur fieri ex illis membris que habent partes consimiles ad inuicem naturaliter sicut os caro neuus et hmoi quoniam licet ut dicitur h compositio ex humoribus in quia humor non actu pars animalis sicut est membrum quod ex humore generat melius dicitur esse compositio illa ex membris similibus. Tercia uero compositio est ex membris et heterogeneis que habent partes dissimiles sicut est facies manus et pes et cetera hmoi. Jam autem scimus ex hijs que in xi. libro determinata sunt generationem harum compositionum h membra organica sunt primo in natura substantia et ratione et etiam aliquo modo tempore quibus non in eodem sunt priora tempore. Primum autem in generatione quod sit primum est sicut causa causarum generationis non propter aliquid secundum esse ultimum est quia nisi ipsum est propter quod sunt omnia animalia et sui suppositione habet aliam generationis necessitatem non enim dicimus dictum propter lapides et tegulas sed potius e conuerso lapides et tegule sunt propter domus et omni eodem modo quod est subiectum generationis se habet ad formam quod autem h ita se habeant manifestum est non ex ratione tantum quam in sequentibus inducimus et de qua iam tractatum fecimus sed etiam cuiuslibet ex ipsa generati definitione si per causas phisicas recte diffiniatur. Omne. n. quod generat uniuoce generat ab aliquo efficiente secundum formam quod habet naturam et est in aliquo sicut in fine generationis et sic ex primo ad primum. Ex primo uidelicet mouente quod habet naturam et uirtutem generandi ex forma. Ad primum hoc est ex forma primi uniuoce generationis quoniam qui est homo generat hominem uniuoca generatione et ex arbore fit arbor et hoc modo erit generatio posita et determinata per uirtutes formatiuam cuiuslibet rei. In eodem ergo necessarium est ut sit materia et generatio temporaria anteriora quam alia que sunt generationis fines et forme definitione autem et substantia forma cuiuslibet rei que est finis est anterior et hoc est manifestum quando quis diffinitiuo sermone dixerit generationem. Quia tunc in diffinitio generationis potentia. ratio edis sicut et ipsum nomen edificationis ostendit sed non e conuerso in diffinitioe

domus siue edis assumetur ratio edificatio
nis et sicut etiam est in alijs rebus consimi
libus. A simili manifestum est igitur quod
necessarium est qd elementa que sunt in pri
ma compositione posita sunt materia membrum
consimilibus que sunt secunde compositionis
et tunc sunt materia membrum consimilibus
que sunt hinc posteriora generationis exe
cutione. Quia in alijs membrum et ipsorum co
positione est complementum et finis gene
rationis elementalium compositionis. Dein
de autem post hanc compositionem ulterius
accipimus sustentationem inesse uero
que est ex modo compositionis tercię sicut
ex membrum et hogenis accidit complemen
tum modorum et specierum generationis mul
torum animalium omnium quia uidelicet que
generatione uniuersa generantur. Compo
sitione ergo animalium est quidem ex omnibus
huius membrum que dicta sunt sed tamen in or
dine generationis quodlibet membrum simili
le est propter membrum dissimile quod orga
num siue officiale uocatum eo qd operatio
nes anime que sunt fines generationis non
fiunt nisi in membrum organicis que sunt si
cut oculus et nasus et facies tota et digitus
et manus que uocatur maior que est conti
nens rascetam et pecten. Manus cum digi
tis et manus que uocat maior que est ma
nus et brachia uidelicet totum. Oportet au
tem scire qd motus et operationes animalium
sunt ualde dure et multarum formarum
siue specierum et similiter difformes et diuer
se sunt operationes membrorum et ideo neces
sarium fuit qd compositio membrorum cor
porum animalium fiunt ex uirtutibus et qua
litatibus et formis corporalibus diuersis
Omnis enim diuersitas corporum est pro
pter diuersitatem potentiarum animarum
animalium et ideo molle conuenit quibus
dam anime operationibus et durum con
uenit alijs sicut sensitiuis magis conuenit
molle et motiuis magis durum est conue
niens. Ex talibus autem corporeis uirtuti
bus quedam conueniunt operibus palme
scdm eius clausonem quando super se re
duplicatur et quedam conueniunt eius operi
qd habet scdm suam extensionem quando
aperitur. Unum quodam igitur membrum
consimile aliquam istarum habet uirtutum
et ideo aliud ex eis est molle sicut cerebrum
medulla et aliud est durum sicut ossa et ali
ud est humidum et aliud est siccum et aliud
uiscosum siue non tenax. Membra uero or

ganica sicut componuntur ex multis mul
tas habent uirtutes et ideo quedam uirtus
manus conuenit acceptioni et clausure ma
nus que est stringens et alia uirtus conuenit
deprehensionem et extensionem manus et hec est
causa qd ista membra organica sustentantur
et comprehenduntur ex ossibus et nervis et
hinc multis membrum consimilibus. Per
hunc igitur modum est compositio corpo
ris ex membrum organicis. Manifestum au
tem est qd modi compositionis sunt sicut di
ximus et qd inordinanter quoniam patet dis
similia membra compositioni ex similibus.
Possibile tamen est qd sustentatio et esse quo
rundam membrorum organicorum sit ex mul
tis aliquo modo sed etiam ex uno solo sicut
animalium modum sicut sunt quedam membra
interiora sicut cerebrum et pulmo et epar et
stomachus et hinc quorum omni figura
est ex formis diuersis sicut sunt diuerse for
me concauum et connexum et rectum et obliquum
quod aliud ex eis sit qd sit ex uno corpore
consimili quonia cerebrum uidetur esse con
simile in partibus licet alijs que diximus co
posita sunt ex carne et uenis et arteriis et ner
uis aliquibus. Dico autem similia esse sim
plicia eo modo quo hogenium simplex di
ci potest et de numero istorum sicut iam ante
diximus non possunt esse membra organica
quonia sicut iam diximus membrum orga
nicum non est unum in compositione sed plu
ra et ideo dicuntur quedam membra simplicia
que habent partes consimiles et quedam or
ganica que habent partes dissimiles. Inter
omnes autem uirtutes et operationes ani
me sensus magis uidetur perfici in membrum
consimili quonia unusquisque sensus attri
buitur alicui membrum quod est unius generis in
compositione et similiter per unum quodam or
ganum sensuum quod est receptabile for
maz sensibiliu attribuitur uni simplici generi
et non fit hoc nisi propter uirtute que opa
tur in illo organo que cum perficitur ab eo
quod est in actu sensatum scdm organi sui po
tentiam oportet igitur qd in genere quod est p
imum subiectum sunt idem tam illud unum quod
est uirtute recipiendi dans organo quod illud
unum quod est sensatum inferens ei passiones
sicut perspicuum oculi idem genere cum p
spicuo terminato quod est de natura oculorum
sicut subtiliter probatum est in libro de sen
satis. et idem in genere sunt aer quietus qui
est super auris tympanum et aer percussus
qui de natura est sonorum et sic est in alijs